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 چكيده

با هدف شناسایی     استان   یی ابتدا   مدارس   ی برا   ی سازمان   فرهنگ   توسعه   و شاخص های   ابعاد پژوهش حاضر 

این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر گردآوری انجام شده است.    و نقش آن در توسعه اقتصادی   البرز 

بنیاد است. در بخش کیفی     که )   پرورش   و   آموزش   نظران   صاحب   و   متخصصان اطلاعات کیفی از نوع داده 

 سوابق   ی دارا   ، ی علم   ات ی ه   عضو ) ی  دانشگاه   د ی اسات   و (  دارند   پرورش   و   آموزش   در   یی اجرا   و   ی علم   سوابق 

به عنوان جامعه پژوهش در نظر گرفته شدند که با روش نمونه گیری   ( ی سازمان   فرهنگ   با   مرتبط   ی پژوهش 

  مرتبط با موضوع   ی الملل   ن ی و ب   ی اسناد مل هدفمند گلوله برفی انتخاب شدند. به منظور گردآوری اطلاعات  

اع  به اشب   دن رسی   تا   ها . مصاحبه استفاده گردید     افته ی ساختار    مه ی ن   ی مصاحبه اکتشاف   از   ن ی و همچن   بررسی 
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پس از    ت ی محقق متوقف شدند. در نها   م ی رفت و سپس با تصم   ش ی پژوهش پ   ابعاد و مولفه های در    ی نظر 

(، ی و انتخاب   ی )باز، محور   ی کدگذار   داده ها از طریق   منابع،   بررسی   و   مصاحبه   های از بخش   ات اطلاع   آوری جمع 

 منابع،   ق، ی تحق   نه ی ش ی پ   ، ی نظر   مبانی   مطالعه   با   ها داده   نکه ی علاوه بر ا   ها، افته ی اعتبار    ن یی تع   ی . برا تحلیل شد 

لحاظ شد و قبل    ز ی از خبرگان ن   ی گروه   ی شدند، نظرات و رهنمودها   د یی انتخاب و تأ   ی مصاحبه با افراد کانون 

  از   مطالعه   اعتبار   مورد   در   ها، دقّت و صحّت داده   د یی تأ   ی به عمل آمد. برا   یی نها   ل ی جرح و تعد   ، ی از کدگذار 

بعد   9  مجموع   در یافته های پژوهش بیانگر آن بود که  .  د ی پژوهش استفاده گرد   ی اعضا   له ی به وس   ی بررس   وه شی 

در خصوص فرهنگ سازمانی در مدارس ابتدایی استان البرز احصا گردید. ابعاد      ها مصاحبه شاخص از    80  و 

  ه ی سرما   راهبرد،   ، ی بر ره   ، ی انسان   ه ی سرما   ، ی سازمان   اهداف   ، ی سازمان   ساختار شناسایی شده عبارت بود از: بعد  

 ی. شناخت روان  ه ی سرما ی و سازمان  ی تکنولوژ   ، ی سازمان  ط ی مح   ، ی اجتماع 

 ی، مولفه های توسعه فرهنگ، توسعه اقتصادی، مدارس ابتدایی. سازمان  فرهنگ   های كليدی: واژه 
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 مقدمه   -1

طورکلی   است. به  در چند دهه اخیر فرهنگ سازمانی به یکی از مباحث عمده مطالعات سازمانی تبدیل شده 

شود مفهوم فرهنگ سازمانی نیز به  می   وری سازمانی بحث توان اذعان کرد، در جهان امروز هرگاه از بهره می 

ها عنوان یکی از عوامل اثرگذار در سازمان توجه به آن را به   کوشند ضرورت نظران می یابد و صاحب ذهن راه می 

دهند  بی 2010،  1دوهرتی )   نشان  آموزشی  نظام   تردید،  (.  مشمول های  و  نیستند  مستثنی  امر  این  از  نیز 

یکی از وجوه قدرت و ممیزه سازمان، برخورداری از .  اند سازمانی قرار گرفته   های مربوط به فرهنگ پژوهش 

(. فرهنگ سازمانی هر مجموعه که آیینه تمام نمای ویژگی  2014،  2جوهانسون )   فرهنگ سازمانی مطلوب است 

و ضعف های آن محسوب می شود، می تواند چهره درون و برون آن را از نظر پایبندی ها، خصلتها، قوت ها  

از طریق    . ( 2018،  3رابینز )   کارکنان به ارزش ها، اصول، باورها، نگرش ها و سایر اعتقادات مرتبط نشان دهد 

این انسجام  مطالعه فرهنگ سازمانی یك تشکل می توان به انسجام ارزشی و تعهد کارکنانش پی برد. هر چه  

اهداف سازمانی تسهیل می گردد  به  نیل  باشد،  به جای   (. 2013،  4کرکلر )   بیشتر  در هزارة سوم، سازمانها 

از این   دستگاهها و تجهیزات خود، بر منابع انسانی تأکید داشـته،   تأکید و توجه بر  به دنبال آن هستند تا 

 فرهنگ سازمانی نیز   . ( 1392،  ی ل ی فضا )   نمایند   نسبت به سایر سازمانها خلق   طریق مزیت رقابتی پایداری را 

گیرد و همچنین بـر منابع نهادینه سازی قرار می   عاملی است که توسط منابع انسانی سازمان مورد تقویت و 

وری، یکی از عوامل مهم و مؤّثر در بهره   گذارد و عنوان منبع مهم و استراتژیك سازمان تأثیر مـی   انسانی به 

(. بنابراین توجه  2010،  5خان )  است   استعدادها و استفاده از توانمندی منابع انسانی سازمان  شکوفایی رشد و 

تواند تأثیر سازمان می   مدیریت آن در راستای اهداف بلندمدت و استراتژیهای   و   و شناخت فرهنگ سازمانی 

تی مبتنی بر منابع انسانی گردد  ها داشته و زمینه ساز ایجاد مزیت رقاب سازمان   پیشرفت  بسزایی را در رشد و 

از طرفی  ( 1392،  ی ع ی رب )  ابتدا   آموزش .  راه   یی و پرورش و مدارس  نهادهای علمی در  ترین  از جمله عمده 

کشور می باشند. این سازمان ها   نده ی آ   از ی موردن   ی انسان   ی رو ی تولید دانش، فناوری و تربیت دانش آموزان و ن 

و در زمره سازمان های متعالی در پیشاپیش محیط رقابتی در حرکت همواره بایستی در راه تعالی قدم نهاده  

تأثیر مستقیمی بر ارتقاء کیفیت خدمات    یی توسعه فرهنگ سازمانی در مدارس ابتدا   . ( 1393،  ان ی قدس )   باشند 

فرض های موجود در زمینه ارتباط میان آموزش و توسعه اقتصادی، همان    دارد.   و توسعه اقتصادی   آموزشی 

ریه سرمایه انسانی است که بر اساس آن بهبود در بهداشت عمومی و انگیزه نیروی کار موجب فرض های نظ 

 
1- Doherty 

2- Johansson 

3- Rabinz   
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بهره وری نیروی کار می شود. بر اساس آمارهای بانك جهانی، مردم کشورهای توسعه یافته از سطح آموزش 

وضوع امکان  بالاتری نسبت به کشورهای در حال توسعه برخوردارند که به نظر کارشناسان اقتصادی این م 

به همین دلیل توسعه فرهنگ سازمانی در مدارس   (. 1385توسه اقتصادی بیشتر را فراهم می آورد) محمدی،  

مقوله ای بسیار مهم است و در عین حال حصول به آن مستلزم برنامه ریزی و مدیریت مناسب می    یی ابتدا 

نظام تعلیم و تربیت نقش اساسی و محوری در فرایند توسعه اقتصادی و ایجاد    (. 2013،  1لاسکیس )   د باش 

بحثی است که    ی ارتقاء در خدمات آموزش (.  2010، 2موازنه بین ابعاد مختلف توسعه یافتگی کشور دارد)داودا 

از مسئولین این   ی امروزه در میان مؤسسات آموزش  باز کرده است و دغدغه خاطر بسیاری   سیستم ها،   جا 

که توسعه   ست ی ن   ده ی پوش   ی مطالب، بر کس   ن ی توجه به ا  با  باشد. پیاده سازی ابزار کیفیتی و بهبود سیستم می 

سازمان به    عتر ی بهتر و سر   ی اب ی افراد و سازمان، و دست   ی مهم در توسعه و تعال   ار ی بس   ی نقش   ، ی فرهنگ سازمان 

سازمان به توسعه فرهنگ خود،   ی اب ی به منظور دست   ی (. از طرف 2012،  3ساشین )   باشد ی شده م   ن یی اهداف تع 

سازمان به اهداف   ی اب ی دست   ی برا   یی به عنوان ابزار و چراغ راهنما   توسعه   ی ها و الگوها داشتن مدل   ار ی دراخت 

 . ( 2019،  4هچ )  است   ر ی ناپذ و اجتناب  ی ضرور   ی خود، امر 

ك سازمان فرهنگ سازمانی سیستمی از استنباط یا نظام معنایی مشترکی است که اعضای ی از سویی  

واجد آن هستند، به گونه ای که این ویژگی موجب تفکیك سازمان ها از یکدیگر می شود. به عبارت دیگر 

فرهنگ سازمانی مجموعه ای از ارزشها و غالب های مفروض است که افراد سازمان را در درك اعمال قابل  

خاص خویش را دارد. این فرهنگ (. هر سازمانی فرهنگ  1395،  ی زرند )   قبول و غیرقابل قبول کمك می کند 

که قوانین و آئین نامه های دیرپای نانوشته را شامل می شود؛ زبان خاصی است که برقراری ارتباط میان 

خصوص جنبه های خطیر کاری   همچنین معیارهای مشترك و مرتبطى است در   اعضاء را تسهیل می کند، 

ظام معنائی مشترکی است که اعضای یك سازمان  که باید صورت بگیرد، و علاوه بر آنها درك مشترك و ن 

سازد  می  متمایز  دیگر  های  سازمان  از  را  سازمان  آن  و  قائلند  معنائی  2011،  5کامرون )   بدان  نظام  این   .)

ویژگی های مهمی که سازمان بدان ارزش می نهد و ما را در فهم فرهنگ سازمانی  مشترك، عبارت است از، 

فرهنگ سازمانی  (.  1392،  ی سنجق )   می کنند   ان این ویژگی ها را چگونه درك کمك می نماید تا بدانیم کارکن 

به بعد به مثابه یك حوزه برجسته در مطالعات و نظریات مربوط به تئوری   1980به طور مشخص از دهه  

سازمان و مدیریت مورد توجه قرار گرفته است. در ابتدا، تعداد قابل توجهی از پژوهشگران نظیر هافستد و 

 
1- LaCasse 

2 - Dauda 

3- Sachin 
4- Hech   

5- Cameron 



 و همکاران  مريم ساسانیان... /   توسعهو نقش آن در  مدارس ي توسعه فرهنگ سازمان  يابعاد و شاخص ها  ييشناسا 

 1402 زمستان/  48  ياپی/ پ 12دوره  365

( از دیدگاه مدرنیستی حاکم بر جریان غالب تئوری سازمان به موضوع فرهنگ سازمانی نگریسته  1990)   1شاین 

ای به این مقوله به عمل آوردند. این افراد اعتقاد داشتند که با نگاه کارکردگرایانه نسبت به  و توجه گسترده 

ویج رفتارهای مطلوب و دستیابی به عملکرد توان از آن به مثابه ابزاری برای کنترل رفتارها، تر فرهنگ می 

ی، عباس به همین دلیل معتقدند که باید فرهنگ را در سازمان مدیریت کرد )  بهتر در سازمان استفاده کرد و 

از  1396 بسیاری  است،  شده  پیشنهاد  سازمانی  فرهنگ  برای  مختلف  تعاریف  از  بسیاری  که  آنجا  از   .)

ظام از ارزشها، باورها و رفتار مشترك که در میان کارکنان اشاره دارد،  پژوهشگران موافقند که آن را به یك ن 

(. فرهنگ سازمانی با تعدادی از ویژگیهای خاص و مشترك تعریف می شود. در 2017،  2تعریف کنند )چانگ 

  می دهد فرهنگ سازمانی در درون گروه توسعه  ابتدا همه آنها عبارتند از مفهوم به اشتراك گذاری، که نشان  

. در وهله دوم، فرهنگ سازمانی به عنوان یك زیربنای اجتماعی در نظر  ( 2010،  3ماشین توس ) یافته است  

گرفته می شود، این مقوله مربوط به هر سازمان و کارکنانش، همچنین تاریخ، محیط کار و رویدادهای خاص، 

نگ سازمانی چندبعدی و چند نیز می شود. در نهایت بسیاری از تعاریف این مفهوم را می رسانند که فره 

سطحی است و شامل بسیاری از اقشار شناختی و نمادین است. فرهنگ سازمانی نقش مهمی در عملکرد کلی  

. در  ( 2010،  4ماسیلو ) کند. در اصل یك سنجه مهم از عملکرد سازمان و اثربخشی است  یك سازمان ایفا می 

سازمان، احساس هویت بدست آوردند و کارکنان   کند تا اعضای یك مرحله اول، فرهنگ سازمانی کمك می 

ها، اعتقادات  درك کنند که آنها متعلق به یك سازمان جامعه هستند که این فرهنگ، شامل برخی ار ارزش 

عبارت دیگر، مطالعه فرهنگ سازمانی یك سازمان از این جهت  به (.  2012، 5ها می شود )دائوبر و ایدئولوژی 

ز این طریق به نقطه ضعف ها و تفاوت های بین وضعیت موجود و آنچه وضعیت اهمیت دارد که می توان ا 

(. البته، در این راستا، ظرافت موضوع  2009،  6پیترز )   مطلوب از دید کارکنان آن سازمان است، دست پیدا کرد 

ذهنی کارکنان است و از طرف دیگر، به واسطه تداوم موفقیت آمیز کار    دوخته از این منظر که مرتبط با ان 

یك سازمان به حضور کارکنان با فرهنگ سازمانی قوی که مسلماً انگیزه اصلی آنها در ابراز تعهد سازمانی، 

پایداری در حفظ مسئولیت ها، رعایت اخلاق کاری، رعایت ایمنی و ... می باشد، بر کسی پوشیده نیست. در 

موفقیت  عدم  یا  موفقیت  در  کننده  تعیین  و  راهبردى  عامل  یك  متوجه  صنعتی  کشورهای  اخیر،  دهه  دو 

(. این موضوع همان فرهنگ  2009،  7چن )   سازمان ها شده اند که قبلاً چندان مورد توجه قرار نگرفته است 

 
1- Hofstede and Shine 

2- Chang 
3- Macintosh 

4- Maecillo 

5- Dauber 
6- Peters 

7- Chen 



 انجمن مهندسي مالي ايران     -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه  

 1402 زمستان / 48پیاپي   / 12دوره  366

انسان همان گون  مانند  است  دارای شخصیتی  هر سازمانی  دیگر،  تعبیر  به  است.  اصلی    ر ه که عنص سازمان 

، 1ریمان )   شخصیت یك انسان فرهنگ اوست، عنصر اصلی شخصیت یك سازمان نیز فرهنگ سازمان است 

های موفق دنیا، مدعی هستند که به بسیاری از موفقیت ها از راه تقویت و (. تعداد زیادی از سازمان 2015

 .  ( 1392 ،   ی بوزنجان   ی فره )  توسعه فرهنگ سازمانی خود، دست یافته اند 

 پژوهشی   تاکنون   که   شد   مشخص   موضوع   ی راستا   در   خارج   و   داخل   در   ها   پژوهش   ی بررس   با   ن ی همچن 

 است   نگرفته صورت    مدارس  ی برا   و نقش آن در توسعه اقتصادی  ی سازمان  فرهنگ   توسعه   ابعاد  مورد   در   جامع 

( در پژوهشی به ارائه  1392ربیعی ) و صرفاً موضوعاتی نسبتاً نزدیك در این حوزه انجام شده از جمله اینکه:  

های دانش محور )مطالعه موردی: اداره آموزش و پرورش شهرستان الگوی فرهنگ سازمانی متناسب با سازمان 

مولفه  که  داد  نشان  نتایج  است.   پرداخته  فردی، شاهرود(  خلاقیت  رهبری، ریسك   های  و  هدایت  پذیری، 

های یکپارچگی، حمایت مدیریت، کنترل و نظارت، تعیین هویت، سیستم پاداش، تحمل تضاد و تعارض و الگو 

باشند. ارتباطی مناسب با فرهنگ سازمانی دانش محور در سازمان آموزش و پرورش شهرستان شاهرود می 

رتباطی و کمترین سهم مربوط به مولفه سیستم پاداش های ا همچنین، بیشترین سهم مربوط به مولفه الگو 

( در پژوهشی تحت عنوان الگوی فرهنگ سازمانی سازمانهای آموزشی  1394باشد. قدسیان و همکاران ) می 

های فرهنگ سازمانی آموزش و پرورش )مطالعه موردی: آموزش و پرورش شهر بیرجند(، به دنبال تعیین مؤلفه 

شاخص   چهار  با  سازمانی آموزش در سه بعد »انطباق بیرونی«  فرهنگ  ها، الگوی ده اند. پس از تحلیل دا بوده 

 گرایی، انداز، و پیشرو فعال؛ »هماهنگی درونی« با چهار شاخص دانش سازمانی، مشتری مداری، چشم  یادگیری 

شاخص کرامت ای به انسان و »روابط انسانی« با چهار  های محوری، نگاه سرمایه ارزش  مند، قانون  مشارکت 

های دینی، »حیات طیبه« طراحی شد. ذاتی و اکتسابی، انگیزهف منافع ملی، رشد و تعالی، با مرکزیت آموزه 

-ها به مصاحبه گذاری، یافته ها، در مراحل کد گیری مبادی متعدد تولید داده کار ها، ضمن به برای تایید یافته 

ها از نظر خبرگان  شد. قابلیت فهم و مفید بودن یافته  شوندگان بازخورد داده و واکنش و نظرهای آنان لحاظ 

در تحقیق خود  ( 1420)  2گرین و استادان دانشگاه تایید شد لذا الگوی طراحی شده اتکا پذیری لازم را دارد. 

شناخت فرهنگ سازمانی    روابط:   ساختاردهی مجدد در » گردشگری کانادا که تحت عنوان    در مورد سازمانهای 

فرهنگ   « تحول   ایجاد جهت شروع   ایجاد شناخت  جهت  است،  داده  فرهنگ   انجام  تغییر  موجود،  سازمانی 

های مصاحبه با مدیران و ایجاد بحث   کانادا از   فرهنگ سازمانی در سازمانهای گردشگری   سازمانی و مدیریت 

رها و کرده است. پس از شناخت این متغی   متخصصان و فعالان صنعت گردشگری کانادا استفاده   با   گروهی 

 
1- Reiman 

2- Green 
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و   ی بررس  بر سازمانهای گردشگری   آنها  حاکم  فرهنگ  فرهنگ   مشخص شدن  تغییر  ایجاد  کانادا، چگونگی 

سازمانی مطلوب تشریح شده    تغییر و تحول فرهنگ سازمانی جهت رسیدن به فرهنگ   سازمانی و مدیریت 

در کشور نیوزلند تحقیقی    اطلاعات حوزة فنّاوری    در شرکتهای رو به رشد فعال در (  1620)   1بریسون   .است 

انجام داده است. در این تحقیق سعی    « پویا   فرهنگ موجود، مطلوب و منسوخ: تغییر سازمانی »  با عنوان   را 

چگونگی مدیریت   ، فناوری اطلاعات   حوزه   شناخت درست فرهنگ سازمانی شرکتهای فعال در  شده تا ضمن 

موجود و مطلوب این شرکتهـا    هت شناخت فرهنگ سازمانی شرکتها ارائه گردد. ج   تغییر فرهنگ سازمانی این 

ضبط شده از سازمان، بررسی    لمهای ی مستقیم، گوش دادن به صداها و دیدن ف   مشاهدة  از روشهای مصاحبه، 

پس از شناخت فرهنگ (.  ای زمینه   روش ) استفاده شده است   ( به صورت محدود )   پرسشنامه   مستندات شرکت و 

شود و تغییراتی که باید ایجاد    ه بررسی موارد فرهنگی که باید از بین برده مطلوب نیز ب   سازمانی موجود و 

فرهنگ سازمانی  تا  می   گردد  اشاره  گردد  حاکم  نهایت چگونگی مطلوب  در  و  فرهنگ   شود  تغییر  مدیریت 

  .گردد با همکاری کلیه کارکنان ارائه می  سازمانی و اجرای موارد قابل تغییر 

ها، توانایی ها و شایستگی های فردی منجر به انباشت سرمایه انسانی در   آموزش از طریق ارتقاء مهارت 

)حسینی و فرد و جامعه می شود و دامنه آزادی فرد را به وسیله افزایش توانمندی های او توسعه می دهد 

پژوهش می بایست بیان نمود که در باب فرهنگ سازمانی و   ضرورت   و   ت ی اهم بحث    (. در 1389طاهری فرد، 

بیان مشکل، باید به طور خاص به نظام های آموزشی کشور پرداخت و این موضوع را توجیه کرد که نظام 

آموزشی کشور با گستردگی زیاد آن در کل مناطق کشور دارای مسائل و مشکلاتی در حوزه فرهنگی می  

ر سازمانی، فرهنگ سازمانی مختص به خود را دارد و از این حیث وجه تمایز هر باشند. قبلاً گفته شد که ه 

سازمانی از سازمان دیگر فرهنگ سازمانی آن سازمان است. در حوزه آموزش و پرورش و مدارس نیز به دلایل  

. این ای، دین و مذهب، قومیت، بافت اجتماعی، شرایط جغرافیایی و .. مختلفی از جمله آیین و رسوم منطقه 

متمایز است و  از مناطق دیگر کاملاً  قابل توجه است که فرهنگ سازمانی مدارس در هر منطقه ای  نکته 

مطالعه آن دارای اهمیت است. این موضوع از نقطه نظر سند تحول بنیادین نیز قابل مطالعه و بررسی است.  

 مدارس   ی برا   ی سازمان   فرهنگ   توسعه   و مولفه های    ابعاد   که بود    سوال   ن ی ا   به پاسخگویی    درصدد لذا پژوهشگر  

 ؟ کدام است و این ابعاد چه نقشی در توسعه اقتصادی ایفا می کنند   البرز  استان  یی ابتدا 

 

 

 

 
1- Bryson 
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 روش پژوهش 

داده   نظر   از   ، ی کاربرد   هدف   نظر   از   حاضر   پژوهش   روش  روش  با  کیفی  رویکرد  اطلاعات  گردآوری 

 یی اجرا   و   ی علم   سوابق   که )   پرورش   و   آموزش   نظران   صاحب   و   متخصصان بنیاد)خودظهور( بود. در این پژوهش  

 فرهنگ   با   مرتبط   ی پژوهش   سوابق   ی دارا   ، ی علم   ات ی ه   عضو ) ی  دانشگاه   د ی اسات   و (  دارند   پرورش   و   آموزش   در 

به عنوان جامعه پژوهش در نظر گرفته  شدند که با روش نمونه گیری هدفمند گلوله برفی انتخاب   ( ی سازمان 

  افته ی ساختار    مه ی ن   ی مصاحبه اکتشاف از    ن ی و همچن بررسی  مرتبط با موضوع    ی الملل   ن ی و ب   ی اسناد مل شدند.  

رفت و سپس با   ش ی پژوهش پ  های معرف   و  ها در مقوله   ی به اشباع نظر   دن رسی   تا   ها . مصاحبه استفاده گردید 

 در   منابع،   بررسی   و   مصاحبه   های از بخش   ات اطلاع   آوری پس از جمع   ت ی محقق متوقف شدند. در نها   م ی تصم 

 ها، افته ی اعتبار    ن یی تع   ی . برا شد   استفاده   ها داده   تحلیل (، برای  ی و انتخاب   ی )باز، محور   ی مرحله کدگذار   ن ای 

 د یی انتخاب و تأ  ی مصاحبه با افراد کانون   منابع،  ق، ی تحق   نه ی ش ی پ   ، ی نظر   مبانی  مطالعه   با   ها داده   نکه ی علاوه بر ا 

به    یی نها   ل ی جرح و تعد   ، ی لحاظ شد و قبل از کدگذار   ز ی از خبرگان ن   ی گروه   ی شدند، نظرات و رهنمودها 

پژوهش   ی اعضا   له ی به وس  ی بررس  وه شی   از    مطالعه   اعتبار   مورد   در  ها، دقّت و صحّت داده  د یی تأ  ی عمل آمد. برا 

 . د ی استفاده گرد 

 

 يافته های پژوهش 

ها، مفاهیم  واحد اصلی تحلیل برای کدگذاری باز و محوری، مفاهیم بودند. هنگام تجزیه و تحلیل دقیق داده 

از طریق عنوان گذاری توسط محقق، به طور مستقیم از رونوشت مصاحبه شرکت کنندگان )کدهای زنده(  و 

های ها برای یافتن گویه های پیاده شده مصاحبه توجه به موارد مشترك کاربرد آنها ایجاد شدند. نسخه یا با  

 ها بدست آمد. گویه از مصاحبه   161اصلی به طور منظم مورد بررسی قرار گرفتند که در مجموع  

 

 

 های به دست آمده طی مرحله كدگذاری باز گويه   1جدول  

 شاخص ها  رديف 

 عناوین شغلی تنوع در   1

 وجود آحاد منابع انسانی دارای درجات عالی تحصیلی  2

 ترین رده سازمانی وجود تعداد زیادی سلسله مراتب از بالاترین تا پایین  3

 وجود واحدهای سازمانی  4

 توجه به ارتباطات متعد برون سازمانی  5
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 شاخص ها  رديف 

 توجه به ارتباطات متعد درون سازمانی  6

 های سازمان پیچیدگی درك   7

 برخورداری کلیه مشاغل از شرح وظایف سازمانی  8

 های شغلی ها و دستورالعمل وجود آئین نامه  9

 اتخاذ تصمیمات مبتنی بر نظام ارزشی حاکم بر سازمان توسط روسای ادارات در همه موارد  10

 وجود شناسنامه عملکردی آحاد منابع انسانی در سازمان  11

 نیافتگی تعیین مدار توسعه  12

 وجود سیستم نظارت برای انجام وظایف آحاد منابع انسانی در سازمان  13

 الزام به رعایت ضوابط و قوانین حاکم بر سازمان برای آحاد منابع انسانی  14

 های موجود در سازمان مستند بودن قوانین و مقررات و دستورالعمل  15

 برای اخذ تصمیمات بصورت مستقیم و غیرمستقیم توسط مدیران سازمان جمع آوری اطلاعات لازم   16

 آوری شده توسط مدیران سازمان تبیین اطلاعات جمع  17

 کنترل تصمیمات متخذه در اجرا بصورت مستقیم توسط مدیران عالی سازمان  18

 واگذاری تعیین، تنظیم و مصرف بودجه واحد به مدیران  19

 مدیران در ارزیابی عملکرد واحد خود تفویض اختیار به   20

 تفویض اختیار به مدیران در جذب و تعدیل نیروی انسانی واحد خود  21

 تفویض اختیار به مدیران جهت تشویق آحاد منابع انسانی واحد خود  22

 ها و پروژه های فرهنگی به مدیران واحدها تفویض اختیار در تنظیم برنامه  23

 های جدید ها و پروژه مدیران در تنظیم برنامه اختیار داشتن   24

 توجیه کامل آحاد منابع انسانی به قوانین و مقررات حاکم بر سازمان  25

 در دسترس بودن قوانین  26

 تفویض اختیار در تعیین، تنظیم و تخصیص منابع توسط مدیر  27

 انسانی در سازمان شناسایی نیازهای فرهنگی برای نیازآفرینی آحاد منابع   28

 کاربست روش های نیازسنجی متناسب با شرایط فرهنگی حاکم بر سازمان  29

 تبدیل ساختارمند نیازهای شناسایی شده به اهداف سازمانی  30

 ارزیابی قابلیت اجرایی اهداف شناسایی شده مبتنی بر نیاز  31

 توجه به توسعه سازمان در آینده بیش از وضعیت فعلی آن  32

 های آتی سازمان سازی پیشرفت تنظیم امور به منظور زمینه  33
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 تاکید بیشتر بر تحقق وضع موجود  34

 تجهیز آحاد منابع انسانی به ابزارهای مورد نیاز برای انجام موفق کارها  35

 های فرهنگی سازمان وحدت رویه در فعالیت  36

 تاکید مدیران به فرآیند انجام کار  37

 مدیران بر نتایج انجام کار تأکید   38

 اهمیت بیشتر به سرعت دستیابی به نتایج مورد دلخواه نسبت به نحوه انجام آن  39

 توجه به اثربخش بودن نتایج حاصل از انجام امور  40

 توجه آحاد منابع انسانی از فرایند انجام کار  41

 توجه آحاد منابع انسانی از نتیجه انجام کار  42

 اجازه اظهارنظر به آحاد منابع انسانی در تصمیمات مربوط به کار خود  43

 فرصت به آحاد منابع انسانی در جهت بهبود کیفیت کار خود  44

 مشارکت آحاد منابع انسانی با مسئولان در انجام امور سازمان  45

 کاری فراهم بودن امکان ایجاد ارتباط با سایر همکاران در جهت حل مشکلات   46

 های افراد آگاهی مدیریت از توانمندی  47

 مشارکت دادن آحاد منابع انسانی در تصمیمات مربوط به کار خود  48

 ارایه اطلاعات مقتضی به آحاد منابع انسانی برای انجام دادن کارها  49

 تقویت خطرپذیری فردی در آحاد منابع انسانی  50

 های دشوار کاری استقبال از موقعیت تشویق آحاد منابع انسانی به   51

 پذیرش خطر پذیری آحاد منابع انسانی برای انجام وظایف  52

 های جدید انجام کار تشویق آحاد منابع انسانی به طرح روش  53

 های جدید انجام کار تشویق آحاد منابع انسانی به اجرای روش  54

 های جدید انجام کار توسط مدیریت معرفی روش  55

 احساس استقلال آحاد منابع انسانی در انجام وظایف شغلی  56

 آمادگی آحاد منابع انسانی برای پذیرش و قبول مسئولیت بیشتر  57

 تشویق آحاد منابع انسانی خلاق و نوآور  58

 داشتن انگیزه در مواجهه با مسایل  59

 کاربست سبك رهبری مقتضی  60

 مدارس عملیاتی کردن امور فرهنگی در   61
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 مدارس   در   ی فرهنگ   مسابقات   کاربست  66

 مدارس   در   ی انسان   منابع   آحاد   ی برا   ی شغل   ت ی امن   جاد ی ا  67

 ی انسان   منابع   آحاد   ی برا   ی روان   ت ی مالک   جاد ی ا  68

 ی گروه   طور   به   کار   ی سازمانده   به   ران ی مد   ی آگاه  69

 مدارس   در   ی گروه   کار   به   ر ی مد   اعتقاد  70
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احصاء شده را در قالب ابعاد، مؤلفه ها و شاخص ها به  در مرحله دوم و در جدول دوم پژوهشگر شاخص های 

 باشد: نتایج مرحله کدگذاری محوری به شرح زیر می   شرح زیر مقوله بندی نموده است. 

 

 در زمينه ابعاد فرهنگ سازمانی   ی محور   ی كدگذار   مرحله   ج ي نتا   2  جدول 

 ها شاخص  ابعاد 

ساختار  

 سازمانی 

 تنوع در عناوین شغلی 

 انسانی دارای درجات عالی تحصیلی وجود آحاد منابع  

 ترین رده سازمانی وجود تعداد زیادی سلسله مراتب از بالاترین تا پایین 

 وجود واحدهای سازمانی 
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 توجه به ارتباطات متعد برون سازمانی 

 توجه به ارتباطات متعد درون سازمانی 

 های سازمان درك پیچیدگی 

 وظایف سازمانی برخورداری کلیه مشاغل از شرح  

 های شغلی ها و دستورالعمل وجود آئین نامه 

 اهداف سازمانی 

 شناسایی نیازهای فرهنگی برای نیازآفرینی آحاد منابع انسانی در سازمان 

 کاربست روش های نیازسنجی متناسب با شرایط فرهنگی حاکم بر سازمان 

 سازمانی تبدیل ساختارمند نیازهای شناسایی شده به اهداف  

 ارزیابی قابلیت اجرایی اهداف شناسایی شده مبتنی بر نیاز 

 توجه به توسعه سازمان در آینده بیش از وضعیت فعلی آن 

 های آتی سازمان سازی پیشرفت تنظیم امور به منظور زمینه 

 تاکید بیشتر بر تحقق وضع موجود 

 برای انجام موفق کارها تجهیز آحاد منابع انسانی به ابزارهای مورد نیاز  

 های فرهنگی سازمان وحدت رویه در فعالیت 

 سرمایه انسانی 

 اجازه اظهارنظر به آحاد منابع انسانی در تصمیمات مربوط به کار خود 

 فرصت به آحاد منابع انسانی در جهت بهبود کیفیت کار خود 

 سازمان مشارکت آحاد منابع انسانی با مسئولان در انجام امور  

 فراهم بودن امکان ایجاد ارتباط با سایر همکاران در جهت حل مشکلات کاری 

 های افراد آگاهی مدیریت از توانمندی 

 مشارکت دادن آحاد منابع انسانی در تصمیمات مربوط به کار خود 

 ارایه اطلاعات مقتضی به آحاد منابع انسانی برای انجام دادن کارها 

 خطرپذیری فردی در آحاد منابع انسانی تقویت  

 های دشوار کاری تشویق آحاد منابع انسانی به استقبال از موقعیت 

 رهبری 

 کاربست سبك رهبری مقتضی 

 عملیاتی کردن امور فرهنگی در مدارس 

 کاربست رهبری ارکستر 

 داشتن نقش تسهیل کننده مدیران در تحقق فرایندهای فرهنگی مدارس 

 تسهیل کار تیمی در قالب امور فرهنگی مدرسه 
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 مدیریت آحاد منابع انسانی برای توسعه دادن آزادی های فردی جهت توسعه فرهنگی مدارس 

 کاربست مسابقات فرهنگی در مدارس 

 توسعه اقتدار ایدئولوژیکی برای آحاد منابع انسانی 

 توسعه اقتدار اجتماعی برای آحاد منابع انسانی 

 راهبرد 

 تأکید سازمان بر توسعة انسانی از طریق اعتماد بالا، شفافیت و مشارکت 

 تأکید سازمان بر کسب منابع و خلق چالش های جدید 

 ارزشمند بودن ابتکار و جستجوی فرصت های جدید در سازمان 

 جویانه آوردهای رقابت تأکید سازمان بر اقدامات و دست 

 توسعة انسانی از طریق اعتماد بالا، شفافیت و مشارکت تأکید سازمان بر  

 توسعه سرمایه انسانی در سازمان 

 توسعه کار تیمی در سازمان 

 توسعه وجدان کاری در سازمان 

 تأکید بر تولید جدیدترین و منحصر به فردترین محصول 

سرمایه  

 اجتماعی 

 اعتماد متقابل پیوند دادن عناصر سازمانی از طریق وفاداری و  

 تأکید بر توسعه همه جانبه فرهنگ در مدارس 

 پیوند دادن عناصر سازمانی از طریق تعهد به نوآوری و توسعه سازمانی 

 توسعه همه جانبه فرهنگ در مدارس 

 پیوند دادن عناصر سازمانی از طریق موفقیت و دستیابی به اهداف سازمانی 

 های سازمانی سازمانی از طریق قواعد و خط مشی پیوند دادن عناصر  

 تعامل بین فعالیت های فرهنگی مدارس و ارزش های اصیل جامعه 

 تاکید بر حفظ کارکرد روان سازمان 

 هماهنگی رسانه ها به ویژه رسانه ملی با مدارس جهت توسعه فرهنگی مدارس 

 مدیران مدارس ترغیب آحاد منابع انسانی به همکاری توسط  

 توسعه روحیه همکاری در فرایند برنامه ریزی مدارس 

 محیط سازمانی 

 تأکید بر محیط غیررسمی در مدارس 

 تأکید بر محیط پویا در مدارس 

 تأکید بر محیط کارآفرین در مدارس 

 تأکید بر محیط رسمی در مدارس 
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 سلامت درونی محیط مدرسه 

 درونی در مدرسه انعطاف پذیربودن محیط  

 هماهنگ کردن محیط غیررسمی در راستای محیط رسمی در مدارس 

 وجود ارتباطات سازمانی زیاد با عوامل برون سازمانی 

 تامین منابع و امکانات مورد نیاز سازمان از عوامل برون سازمانی 

 توجه به تأثیر عوامل بیرونی بر تصمیمات درونی مدرسه 

تکنولوژی  

 سازمانی 

 ماشینی و بی هویت شدن ارزشها و اهداف زندگی سازمانی از طریق ورود تکنولوژی 

 تأکید و توجه به فرهنگ بومی در مقابل تکنولوژی وارداتی 

 آموزش تکنولوژی وارداتی در راستای کسب منافع فرهنگی در مدارس 

 مشکلات اقتصادی و اجتماعی سازمان استفاده از تکنولوژی برای تامین نیازهای اولیه و حل  

 تأکید و توجه به انفجار ارزش ها از طریق ورود تکنولوژی وارداتی 

 در نظر گرفتن تکنولوژی به عنوان بخش مادی فرهنگ سازمانی 

 توسعه تکنولوژی به عنوان یك هدف استراتژیك 

 تلاش در جهت متناسب سازی تکنولوژی با فرهنگ سازمانی 

 سرمایه 

 روان شناختی 

 تقویت امید 

 حل مسئله به روش های مختلف 

 استفاده از فرهنگ اصیل 

 تقویت آستانه تحمل 

 تلاش برای رسیدن به هدف 

 استدلال پذیری 

 هدف گذاری 

 توانایی سازگاری با شرایط 

 کمك گرفتن از دیگران 

 ایمان توحیدی 

 

بعد اصلی برای توسعه فرهنگ سازمانی با توجه به نقش   9هست  مشخص    2همانطور که در جدول شماره  

 آن در توسعه اقتصادی شناسایی شدند که برای هر یك از ابعاد شاخص های متناظر آن بیان شده است. 
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 بحث و نتيجه گيری 

 استان   یی ابتدا   مدارس   ی برا   ی سازمان   فرهنگ   توسعه   و شاخص های   ابعاد   شناسایی   پژوهش   این   اجرای   از   هدف 

شاخص شناسایی   161  باز   ی کدگذار   مرحله   در   آمده   بدست   های   ه ی گو   ن ی ب   از   که نشان داد    ج ی نتا   . بود   البرز 

شاخص تقلیل پیدا کرد. ابعاد شاخص های شناسایی شده بدین شرح  80شدند  که در کدگذاری محوری به 

با   بعد ساختار سازمانی  :   9تعیین شدند:  انسانی دارای   شاخص  منابع  تنوع در عناوین شغلی، وجود آحاد 

بالات  از  مراتب  سلسله  زیادی  تعداد  وجود  تحصیلی،  عالی  پایین درجات  تا  وجود رین  سازمانی،  رده  ترین 

متعد درون سازمانی، درك  ارتباطات  به  برون سازمانی، توجه  ارتباطات متعد  به  واحدهای سازمانی، توجه 

نامه پیچیدگی  آئین  وجود  سازمان،  دستورالعمل های  و  با  ها  سازمانی  اهداف  بعد  شغلی،  :   6های  شاخص 

نیازآفری  برای  نیازهای فرهنگی  نیازسنجی  شناسایی  انسانی در سازمان، کاربست روش های  نی آحاد منابع 

اهداف  به  شده  شناسایی  نیازهای  ساختارمند  سازمان،تبدیل  بر  حاکم  فرهنگی  شرایط  با  متناسب 

سازمانی،ارزیابی قابلیت اجرایی اهداف شناسایی شده مبتنی بر نیاز، توجه به توسعه سازمان در آینده بیش 

  9های آتی سازمان، بعد سرمایه انسانی با  سازی پیشرفت ظیم امور به منظور زمینه از وضعیت فعلی آن، تن 

شاخص: اجازه اظهارنظر به آحاد منابع انسانی در تصمیمات مربوط به کار خود، فرصت به آحاد منابع انسانی  

، مشارکت در جهت بهبود کیفیت کار خود، مشارکت آحاد منابع انسانی با مسئولان در انجام امور سازمان 

با سایر همکاران در   ارتباط  ایجاد  با مسئولان در انجام امور سازمان،فراهم بودن امکان  آحاد منابع انسانی 

توانمندی  از  مدیریت  آگاهی  کاری،  توانمندی جهت حل مشکلات  از  مدیریت  آگاهی  افراد،  افراد، های  های 

به کار خو  انسانی در تصمیمات مربوط  منابع  آحاد  آحاد منابع مشارکت دادن  به  ارایه اطلاعات مقتضی  د، 

انسانی برای انجام دادن کارها، تقویت خطرپذیری فردی در آحاد منابع انسانی، تشویق آحاد منابع انسانی به  

شاخص: کاربست سبك رهبری مقتضی، عملیاتی کردن    9های دشوار کاری، بعد رهبری با  استقبال از موقعیت 

رهبری ارکستر، داشتن نقش تسهیل کننده مدیران در تحقق فرایندهای   امور فرهنگی در مدارس، کاربست 

برای توسعه   فرهنگی مدارس، تسهیل کار تیمی در قالب امور فرهنگی مدرسه،مدیریت آحاد منابع انسانی 

دادن آزادی های فردی جهت توسعه فرهنگی مدارس، کاربست مسابقات فرهنگی در مدارس، توسعه اقتدار  

شاخص:    9ای آحاد منابع انسانی، توسعه اقتدار اجتماعی برای آحاد منابع انسانی، بعد راهبرد با  ایدئولوژیکی بر 

تأکید سازمان بر توسعة انسانی از طریق اعتماد بالا، شفافیت و مشارکت، تأکید سازمان بر کسب منابع و خلق 

تأکید سازمان بر اقدامات    چالش های جدید، ارزشمند بودن ابتکار و جستجوی فرصت های جدید در سازمان، 

دست  رقابت و  مشارکت، آوردهای  و  شفافیت  بالا،  اعتماد  از طریق  انسانی  توسعة  بر  سازمان  تأکید  جویانه، 

توسعه سرمایه انسانی در سازمان، توسعه کار تیمی در سازمان، توسعه وجدان کاری در سازمان، تأکید بر 
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ب  فردترین محصول،  به  و منحصر  با  تولید جدیدترین  اجتماعی  سرمایه  عناصر   10عد  دادن  پیوند  شاخص: 

سازمانی از طریق وفاداری و اعتماد متقابل، تأکید بر توسعه همه جانبه فرهنگ در مدارس،پیوند دادن عناصر 

سازمانی از طریق تعهد به نوآوری و توسعه سازمانی، توسعه همه جانبه فرهنگ در مدارس، پیوند دادن عناصر 

ق موفقیت و دستیابی به اهداف سازمانی، پیوند دادن عناصر سازمانی از طریق قواعد و خط  سازمانی از طری 

های سازمانی، تعامل بین فعالیت های فرهنگی مدارس و ارزش های اصیل جامعه، تاکید بر حفظ کارکرد مشی 

ترغیب آحاد  روان سازمان، هماهنگی رسانه ها به ویژه رسانه ملی با مدارس جهت توسعه فرهنگی مدارس،  

منابع انسانی به همکاری توسط مدیران مدارس، توسعه روحیه همکاری در فرایند برنامه ریزی مدارس، بعد 

شاخص: تأکید بر محیط غیررسمی در مدارس، تأکید بر محیط پویا در مدارس، تأکید   10محیط سازمانی با  

بر محیط رسمی در مدارس، سلا  تأکید  انعطاف بر محیط کارآفرین در مدارس،  مت درونی محیط مدرسه، 

پذیربودن محیط درونی در مدرسه، هماهنگ کردن محیط غیررسمی در راستای محیط رسمی در مدارس، 

وجود ارتباطات سازمانی زیاد با عوامل برون سازمانی، تامین منابع و امکانات مورد نیاز سازمان از عوامل برون  

ت  بر  بیرونی  عوامل  تأثیر  به  توجه  با  سازمانی،  سازمان  تکنولوژی  بعد  مدرسه،  درونی  شاخص:    8صمیمات 

ماشینی و بی هویت شدن ارزشها و اهداف زندگی سازمانی از طریق ورود تکنولوژی، تأکید و توجه به فرهنگ 

بومی در مقابل تکنولوژی وارداتی، آموزش تکنولوژی وارداتی در راستای کسب منافع فرهنگی در مدارس، 

ژی برای تامین نیازهای اولیه و حل مشکلات اقتصادی و اجتماعی سازمان، تأکید و توجه  استفاده از تکنولو 

به انفجار ارزش ها از طریق ورود تکنولوژی وارداتی، در نظر گرفتن تکنولوژی به عنوان بخش مادی فرهنگ 

ی با فرهنگ سازمانی، توسعه تکنولوژی به عنوان یك هدف استراتژیك، تلاش در جهت متناسب سازی تکنولوژ 

شاخص: تقویت امید، حل مساله به روش های مختلف، استفاده از   10سازمانی،بعد سرمایه روانشناختی با  

توانایی   به هدف، استدلال پذیری، هدف گذاری،  برای رسیدن  تقویت آستانه تحمل، تلاش  فرهنگ اصیل، 

 سازگاری با شرایط، کمك گرفتن از دیگران، ایمان توحیدی. 

  بریسون و  (  2014)    گرین ،  ( 1394)   همکاران   و   ان ی قدس ،  ( 1392)   ی ع ی رب   ی ها   افته ی   با   مذکور   ج ی نتا 

در هزارة سوم، سازمانها که    است   ی گفتن   الذکر   فوق   سوال   به   پاسخ   در   . دارد   انطباق   و   ی نسب   ی همخوان (   2016) 

به دنبال آن هستند تا   داشـته، دستگاهها و تجهیزات خود، بر منابع انسانی تأکید    به جای تأکید و توجه بر 

عاملی است   نسبت به سایر سازمانها خلق نمایند. فرهنگ سازمانی نیز   از این طریق مزیت رقابتی پایداری را 

  گیرد و همچنین بـر منابع انسانی به نهادینه سازی قرار می   که توسط منابع انسانی سازمان مورد تقویت و 

استراتژیك سازمان   و تأثیر مـی عنوان منبع مهم و  بهره   گذارد  و مؤّثر در  از عوامل مهم  وری، رشد و یکی 

سازمان   شکوفایی  انسانی  منابع  توانمندی  از  استفاده  و  فرهنگ   استعدادها  و شناخت  توجه  بنابراین  است. 
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تواند تأثیر بسزایی را در رشد سازمان می   مدیریت آن در راستای اهداف بلندمدت و استراتژیهای   و   سازمانی 

فرهنگ سازمانی    ها داشته و زمینه ساز ایجاد مزیت رقابتی مبتنی بر منابع انسانی گردد.  سازمان   شرفت پی  و 

سیستمی از استنباط یا نظام معنایی مشترکی است که اعضای یك سازمان واجد آن هستند، به گونه ای که  

ازمانی مجموعه ای از  این ویژگی موجب تفکیك سازمان ها از یکدیگر می شود. به عبارت دیگر فرهنگ س 

ارزش ها و غالب های مفروض است که افراد سازمان را در درك اعمال قابل قبول و غیرقابل قبول کمك می  

 ی شود، به اعضا   ی م   ك ی رفتار استراتژ   ل ی دهد، باعث تسه   ی رفتار کارکنان را شکل م   ی سازمان   فرهنگ کند.  

 ی اجتماع سازمان   ك ی داشته باشند و درك کنند که به  ت ی کند در وهله نخست احساس هو  ی سازمان کمك م 

 ی ز ی حس تعهد نسبت به چ   ك ی هستند، تعلق دارند و در وهله دوم آنها  ی ن ی مع   ی ارزش ها و باورها   ی که دارا 

کند و از ی با توجه به اینکه ویژگیهای یك سازمان در قالب فرهنگ آن نفوذ م   کنند.   ی م   دا ی فراتر از سود پ 

شناسایی    توان گفت سازمان با توجه به اهداف و مأموریت خود فرهنگ خاص خود را دارند، می   که هر   آنجا 

به  نظام آموزشی و بطور خاص در مدارس  های فرهنگ سازمانی و طراحی الگویی مناسب برای آن در  مؤلفه 

دنبال آن رسیدن   و به ارباب رجوع    رضایت   اثربخش و در نتیجه   یکی از ضروریات اصلی برای داشتن رفتاری 

 . شده است  ، تبدیل منافع سازمانی به  

 یی ابتدا   مدارس   ران ی مد   جامعه   در   پژوهش   ن ی ا در بحث محدودیت های پژوهش می بایست بیان نمود  

 در   شاغل   کارکنان   و   ران ی مد   همه   شامل   تری   وسیع   سطح   در   توانست   می   لذا   است   شده   انجام   البرز   استان 

  مطالعات   انجام   بیان داشت که   بایست   پژوهش می   پیشنهادهای   بحث   . همچنین در باشد   کشور   مدارس   ر ی سا 

 ران ی مد   ی سازمان   فرهنگ   ی الگوها   کرد ی رو   با   ی سازمان   فرهنگ   حوزه   در   موفق   کشورهای   ت ی محور   با   تطبیقی 

 باید صورت گیرد.   پژوهش  ن ی ا  یی نها   مدل  ی بروزرسان  و  اصلاح   منظور   به 
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Abstract 

The aim of this study was to identify the dimensions and indicators of organizational culture 

development for primary schools in Alborz province. This research is applied in terms of 

purpose and in terms of collecting qualitative information of the grounded theory type. In the 

qualitative section, education specialists and experts (who have scientific and executive 

backgrounds in education) and university professors (faculty members, with research 

backgrounds related to organizational culture) were considered as the research community. 

Targeted snowballs were selected. Semi-structured exploratory interviews were used to 

collect information on national and international documents related to the subject of the 

study. The interviews went on until the theoretical saturation in the dimensions and 

components of the research and then stopped with the decision of the researcher. Finally, 

after collecting information from the interview sections and reviewing the sources, the data 

were analyzed through coding (open, axial and selective). To determine the validity of the 

findings, in addition to the data were selected and confirmed by studying the theoretical 

foundations, research background, sources, interviews with focal people, the opinions and 

guidelines of a group of experts were taken into account and final coding was done before 

coding. In order to confirm the accuracy of the data, the validity of the study was used by the 

research members. Findings showed that a total of 9 dimensions and 80 indicators of 

interviews about organizational culture in primary schools in Alborz province were counted. 

The identified dimensions were: organizational structure, organizational goals, human 

capital, leadership, strategy, social capital, organizational environment, organizational 

technology and psychological capital. 

Keyword: Organizational culture, components of culture development, primary schools. 

 


